Epilogus (XII, 8-14). — Dieu seul est la source du vrai bonheur.

9 Cumque esset sapientissimus Ecclesiastes, docuit populum, et enarravit quae fecerat : et investigans composuit parabolas multas. 10 Quaesivit verba utilia, et conscripsit sermones rectissimos, ac veritate plenos. 11 Verba sapientium sicut stimuli, et quasi clavi in altum defixi, quae per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. 12 His amplius filii mi ne requiras. Faciendi plures libros nullus est finis : frequensque meditatio, carnis afflictio est. 13 Finem loquendi pariter omnes audiámus. Deum time, et mandata eius observa : hoc est enim omnis homo : 14 et cuncta, quae fiunt, adducit Deus in iudicium pro omni errato, sive bonum, sive malum illud sit.

9 Et comme l'Ecclesiaste était très sage, il enseigna le peuple, et raconta ce qu'il avait fait; et dans ses recherches, il composa un grand nombre de paraboles. 10 Il chercha des paroles utiles, et écrivit des discours très justes et pleins de vérité. 11 Les paroles des sages sont comme des aiguilles, comme des clous profondément enfoncés, lesquelles, avec le conseil des maîtres, ont été données par un seul pasteur. 12 Ne recherche rien de plus, mon fils. Il n'y a point de fin à multiplier les livres : une fréquente méditation est l'affliction de la chair. 13 Écoutez tous pareillement la fin de ce discours. Crains Dieu, et observe ses commandements; car c'est là tout l'homme; 14 quant à toutes les choses qui se font, Dieu les appellera en jugement, pour tout ce qui aura été commis par erreur, que ce soit bien ou mal.

donné dans le prologue. Tous les efforts de l'homme pour obtenir la félicité complète sur la terre sont vains, xii, 8; l'expérience de Salomon, le plus sage des hommes, qui a essayé de tout, en fournit la preuve, xii, 9-10. Les livres sacrés, qui nous apprennent la vraie sagesse, conduisent à la vraie félicité, xii, 11-12 : ils nous apprennent qu'il y a un sage équitable qui, au grand jour du jugement, nous rendra selon nos œuvres, la régie de la vie, c'est donc de le craindre et de garder ses commandements, c'est-à-dire de pratiquer fidèlement la religion, xii, 13-14. C'est par conséquent Dieu, la pensée de Dieu,

qui résout le problème de la destinée de l'âme, que s'est posé l'Ecclesiaste. Si Dieu intervient pas personnellement dans ce livre, comme dans celui de Job, avec lequel il a tant de ressemblance par le sujet, c'est lui du moins qui donne la solution, comme dans Job. Dieu est toujours présent à Salomon; il ne le nomme pas moins de 27 fois dans douze chapitres; c'est bien le *crains Dieu* qui est le devoir de l'homme, vi, 6; xii, 13, d'où dépend sa félicité, viii, 12, et son sort définitif, viii, 18, d'après l'hébreu (Vulgate, 19); xi, 9; xii, 14. Telle est la pensée dominante de l'Ecclesiaste et de l'explication du livre.